
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano III • n  315 • quarta-feira, 24 de junho de 2020 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DECRETO Nº 1.275, DE 22 DE JUNHO DE 2020.

“Dispõe sobre a suspensão dos pagamentos de dívidas junto 
ao Governo Federal e dá outras providências”.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO a entrada em vigor das disposições 
contidas na Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 
2020, aplicável em todo o território nacional, especialmente 
suspensão dos pagamentos das dívidas contratadas entre a 
União e os Municípios, no seu artigo 1º, §1º, inciso I, alínea 
“b”;

CONSIDERANDO, a queda de arrecadação em razão 
das medidas de isolamento implantadas em decorrência da 
Pandemia Coronavírus SARS-CoV-2 (Covid-19);

CONSIDERANDO a existência de parcelamento da dívida do 
Município de Caraguatatuba junto à União, no montante de 
R$ 8.791.283,90, referentes à dívida com o INSS – Instituto 
Nacional do Seguro Social, conforme Lei Federal nº 13.485 
de 02/10/2017;

CONSIDERANDO que em 30 de janeiro de 2020, a 
Organização Mundial da Saúde (OMS) declarou que o surto da 
doença causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) constitui 
Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional – 
ESPIN, no mais alto nível de alerta da Organização, conforme 
previsto no Regulamento Sanitário Internacional e que em 11 
de março de 2020, a COVID-19 foi caracterizada pela OMS 
como uma pandemia;

CONSIDERANDO que o próprio Ministério da Saúde 
(Portaria nº 188/GM/MS) declarou a “Emergência em Saúde 
Pública de Importância Nacional em decorrência da Infecção 
Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV);

CONSIDERANDO que as Administrações Municipais têm 
atuado de forma ativa nas questões que envolvem o combate 
a esta Pandemia do Coronavírus, inclusive com a edição 
sucessiva de decretos, formalizando os procedimentos e 
regras para fins de prevenção à infecção e à propagação do 
COVID-19, de modo a preservar a saúde da comunidade;

CONSIDERANDO que o Município de Caraguatatuba 
também editou diversos decretos, entre eles o de calamidade 
pública, de contingenciamentos e de ações de combate à 
pandemia,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam suspensos os pagamentos das dívidas contratadas 
entre o Município de Caraguatatuba e a União, com base na 
Medida Provisória nº 2185-35, de 24 de agosto de 2001, e na 
Lei Federal nº 13.485, de 02 de outubro de 2017, relativas ao 
período de 01 de março de 2020 a 31 de dezembro de 2020, nos 
termos do artigo 1º, §1º, I, “b”, da Lei Complementar nº 173, 
de 27 de maio de 2020.

Art. 2º As instituições Financeiras que atualmente retém do 
FPM – Fundo de Participação dos Municípios do Município 
de Caraguatatuba a parcela referente às dívidas de que trata o 
artigo 1º deste Decreto ficam desobrigadas, a partir do mês de 
junho do ano de 2020, a promover as referidas retenções, nos 
termos da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 22 de junho de 2020.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

TERMO DE ADITAMENTO: 19
Contrato de Gestão n.º 01/2016
Processo Interno n.º 3.276-7/2016
Contratada: Organização Social João Marchesi.
Valor total do aditamento: R$ 754.000,00 (setecentos e 
cinquenta e quatro mil reais) durante o período de 04 
(quatro) meses.
OBJETO: O presente TERMO DE ADITAMENTO tem por 
objeto a implantação do Plano de Contingência de Urgência e 
Emergência de relevada importância aos pacientes acometidos 
de diagnósticos positivos ao Coronavírus (COVID-19), bem 
como o repasse de recursos para seu financiamento, conforme 
Plano de Trabalho anexo, com vigência de 04 (quatro) meses, 
no período de 01 de junho de 2020 a 30 de setembro de 2020, 
podendo ser suspenso, prorrogado ou alterado, conforme 
evolução da pandemia no município de Caraguatatuba. DATA 
DA ASSINATURA: 01 de junho de 2020.

ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 06/2020 – Processo nº 9017/2020
Objeto: Registro de preços de ração para cães e gatos.
Abertura: 07/07/2020 às 09h00min.
Realização: www.bll.org.br
Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Bendito Jorge – Lote 12 – Quadra 19 – Balneário Camburi 
- Prainha – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº. 
04.010.003 - neste município de Caraguatatuba-SP, a executar 
o serviço de limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, 
sob pena de serem tomadas outras medidas administrativas 
e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O 
intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias 
a partir desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto 
nº. 24656, cujo valor da multa é de R$ 1.606,50, constante do 



Ano III - n  315 - 24 de junho de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
Processo Interno nº. 4.852/2020. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Mero – Lote 15 – Quadra 24 – Mar Verde I - Mococa 
– identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº. 08.603.015 
- neste município de Caraguatatuba-SP, a deixar de escoar 
águas servidas para a rua, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
24578, cujo valor da multa é de R$ 1.117,41, constante do 
Processo Interno nº. 4.855/2020. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Av. Paraná, nº 51 – Lote 17 – Quadra 04 – Indaiá 
– identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº. 01.091.014 
- neste município de Caraguatatuba-SP, a executar o serviço 
de limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
24113, cujo valor da multa é de R$ 1.164,00, constante do 
Processo Interno nº. 4.858/2020. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Av. Eder Silva Rodrigues – Lote 29 – Quadra 28 
– Pontal Santamarina – identificado no cadastro da Prefeitura 
sob o nº. 09.758.029 - neste município de Caraguatatuba-SP, 
a executar os serviços de construção de muro e limpeza de 
terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas 
outras medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte 
desta Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus 
direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. 
Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 26405, cujo valor 
da multa é de R$ 1.080,00, constante do Processo Interno nº. 

8.847/2020. O recurso interposto deverá ser entregue no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Iraci – Lote 23/4 – Quadra 1 – Jardim Francis - Centro 
– identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº. 02.077.008 
- neste município de Caraguatatuba-SP, a podar os galhos das 
árvores que estão avançando no passeio público, no prazo de 
20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras medidas 
administrativas e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura 
Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo 
de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/
autuado, sob o auto nº. 26326, cujo valor da multa é de R$ 
2.216,97, constante do Processo Interno nº. 8.857/2020. O 
recurso interposto deverá ser entregue no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-270.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Julio Lazarini – Lote 42 – Vila Virginia – Praia das 
Palmeiras – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº. 
07.016.003 - neste município de Caraguatatuba-SP, a executar 
o serviço de limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, 
sob pena de serem tomadas outras medidas administrativas 
e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O 
intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias 
a partir desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto 
nº. 26420, cujo valor da multa é de R$ 630,00, constante do 
Processo Interno nº. 8.858/2020. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Manoel Paschoal, nº 06 – Olaria – identificado no 
cadastro da Prefeitura sob o nº. 06.404.017 - neste município 
de Caraguatatuba-SP, a executar o serviço de limpeza de 
terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas 
outras medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte 
desta Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus 
direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. 
Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 24687, cujo valor 
da multa é de R$ 3.470,04, constante do Processo Interno nº. 



Ano III - n  315 - 24 de junho de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
8.860/2020. O recurso interposto deverá ser entregue no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua das Gaivotas, nº 1.099 – Lote 09 – Jardim das Gaivotas 
– identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº. 05.201.009 
- neste município de Caraguatatuba-SP, a providenciar a 
demolição de parte do muro com risco iminente de queda, 
no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas 
outras medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte 
desta Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus 
direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. 
Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 18959, cujo valor 
da multa é de R$ 3.382,56, constante do Processo Interno nº. 
40.510/2019. O recurso interposto deverá ser entregue no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Av. Synésio Moreira Marcondes (antiga Av. 
Bahia), nº 79 – Lote 17 – Quadra 7 – Indaiá – identificado no 
cadastro da Prefeitura sob o nº. 01.087.010 - neste município 
de Caraguatatuba-SP, a deixar de obstruir o passeio / via 
pública, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas 
outras medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte 
desta Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus 
direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. 
Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 23848, cujo valor 
da multa é de R$ 2.161,08, constante do Processo Interno nº. 
41.083/2019. O recurso interposto deverá ser entregue no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Av. José Herculano – Travessão – identificado no 
cadastro da Prefeitura sob o nº. 09.353.003 - neste município 
de Caraguatatuba-SP, a executar o serviço de limpeza de 
terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas 
outras medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte 
desta Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus 
direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. 
Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 23038, cujo valor da 

multa é de R$ 128.075,67, constante do Processo Interno nº. 
41.084/2019. O recurso interposto deverá ser entregue no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Rua Luiz Lyria Lopes – Lote 04 – Quadra 07 – 
Jardim Guaxinduba – Martim de Sá – identificado no cadastro 
da Prefeitura sob o nº. 04.128.022 - neste município de 
Caraguatatuba-SP, a executar o serviço de limpeza de terreno, 
no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas 
outras medidas administrativas e judiciais cabíveis por parte 
desta Prefeitura Municipal. O intimado poderá pleitear seus 
direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação. 
Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 23847, cujo valor 
da multa é de R$ 750,00, constante do Processo Interno nº. 
41.090/2019. O recurso interposto deverá ser entregue no Setor 
de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância Balneária 
de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, 
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Rogério Silva Pinto – Lote 19 – Quadra 2 – Bosque dos 
Guarandis – Travessão – identificado no cadastro da Prefeitura 
sob o nº. 09.919.019 - neste município de Caraguatatuba-
SP, a executar o serviço de construção de muro, no prazo de 
20 (vinte) dias, sob pena de serem tomadas outras medidas 
administrativas e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura 
Municipal. O intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo 
de 10 (dez) dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/
autuado, sob o auto nº. 18958, cujo valor da multa é de R$ 
1.095,78, constante do Processo Interno nº. 41.096/2019. O 
recurso interposto deverá ser entregue no Setor de Protocolo, na 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - 
CEP 11660-270.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Fernão Dias Paes Leme, nº 655 – Lote 12 – Quadra 16 – 
Vila Atlântica – identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº. 
04.048.012 - neste município de Caraguatatuba-SP, a manter o 
imóvel limpo e não colocar a sujeira do cachorro em frente ao 
terreno sem construção, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 



Ano III - n  315 - 24 de junho de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
23815, cujo valor da multa é de R$ 1.089,24, constante do 
Processo Interno nº. 41.5132019. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que 
fica intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - 
localizado à Rua Governador Valadares – Lote 17P – Travessão 
– identificado no cadastro da Prefeitura sob o nº. 09.350.154 
- neste município de Caraguatatuba-SP, a executar o serviço 
de limpeza de terreno, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a 
partir desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto 
nº. 23040, cujo valor da multa é de R$ 450,00, constante do 
Processo Interno nº. 41.516/2019. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua São Jorge, nº 191 – Praia das Palmeiras - identificado no 
cadastro da Prefeitura sob o nº. 07.028.001 - neste município 
de Caraguatatuba-SP, a deixar de descartar lixo especial na via/
passeio público, obstruindo o uso e passagem – mover todo 
o material descartado, no prazo de 20 (vinte) dias, sob pena 
de serem tomadas outras medidas administrativas e judiciais 
cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O intimado 
poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) dias a partir 
desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o auto nº. 
24204, cujo valor da multa é de R$ 2.161,08, constante do 
Processo Interno nº. 42.674/2019. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “INTIMAÇÃO” 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representada pelo Sr. 
Arqtº. Wilber Schmidt Cardozo, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 526, III, da Lei Municipal nº. 1.144/80, que fica 
intimado o proprietário e/ou responsável do imóvel - localizado 
à Rua Fernão Dias Paes Leme – Lote 20 – Quadra 10 – Vila 
atlântica – Martim de Sá – identificado no cadastro da Prefeitura 
sob o nº. 04.054.008 - neste município de Caraguatatuba-
SP, a recolher o lixo em receptores ou coletores apropriados 
e ensacados em sacos plásticos, no prazo de 20 (vinte) dias, 
sob pena de serem tomadas outras medidas administrativas 

e judiciais cabíveis por parte desta Prefeitura Municipal. O 
intimado poderá pleitear seus direitos, no prazo de 10 (dez) 
dias a partir desta publicação. Imóvel intimado/autuado, sob o 
auto nº. 23880, cujo valor da multa é de R$ 1.089,24, constante 
do Processo Interno nº. 322/2020. O recurso interposto deverá 
ser entregue no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos 
Júnior, nº 50, Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-270.


		2020-06-24T12:33:37-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




